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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,031,930 4,220,931 810,999

1.중앙정부이전수입 107,000 85,800 21,200

1.국고보조금 107,000 85,800 21,200

1.국고보조금 107,000 85,800 21,200

1.국고보조금 107,000 85,800 21,200
(성립전_2추)창의교육운영(청소년 비즈쿨) : 

2,200,000원 * 1교=
2,200,000

(성립전_2추)전문 교과활동(중소기업 특성화고

 인력양성사업) : 19,000,000원 * 1교=
19,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,923,849 4,134,031 789,818

1.교육비특별회계전입금수입 4,923,849 4,134,031 789,818

1.사립학교보조금수입 4,923,849 4,134,031 789,818

1.인건비재정결함보조금 3,036,188 3,152,824 -116,636
인건비재정결함보조금 : -565,683,000원 * 1교

 =
-565,683,000

인건비재정결함보조금 : 449,047,000원 * 1교 

=
449,047,000

2.운영비재정결함보조금 480,155 421,091 59,064 운영비재정결함보조금 : 59,064,000원 * 1교 = 59,064,000

3.목적사업비보조금 1,188,864 345,305 843,559
(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 11,540,000

원 * 1교 =
11,540,000

(성립전_2추)취업지원관 인건비 : 7,656,000원

 * 1교 =
7,656,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 34,238,000

원 * 1교 =
34,238,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 10,715,000

원 * 1교 =
10,715,000

친환경농산물 지원 : -551,000원 * 1교 = -551,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 1,576,000원

 * 1교 =
1,576,000

우수농축수산물비 지원 : -286,000원 * 1교 = -286,000

(성립전_2추)우수농축수산물비 지원 : 819,000

원 * 1교 =
819,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -4,739,000원 

* 1교 =
-4,739,000

(성립전_2추)직업계고 학점제 준비학교 운영 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)NCS 교육과정운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

특성화고 꿈키움 성장지원 : -30,610,000원 * 

1교 =
-30,610,000

특성화고교육내실화지원(환경개선) : 

-28,333,000원 * 1교 =
-28,333,000

(성립전_2추)특성화고교육내실화지원(환경개

선) : 383,379,000원 * 1교 =
383,379,000

(성립전_2추)특성화고교육내실화지원(환경개

선) : 28,300,000원 * 1교 =
28,300,000

(성립전_2추)직업계고 특수건강진단비 : 

5,550,000원 * 1교 =
5,550,000

1이상진 2022년 02월 08일 19시 29분 18초 전라북도교육청 진경여자고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)직업계고 특수건강진단비 : 

7,496,000원 * 1교 =
7,496,000

(성립전_2추)진로교육전용교실 설치 지원 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

체육관(식생활관) 전기시설개선 : -3,673,000

원 * 1교 =
-3,673,000

(성립전_2추)체육관(식생활관) 전기시설개선 :

 73,780,000원 * 1교 =
73,780,000

(성립전_2추)체육관(식생활관) 석면천장철거 :

 133,320,000원 * 1교 =
133,320,000

체육관(식생활관) 석면천장철거 : -16,767,000

원 * 1교 =
-16,767,000

(성립전_2추)학교자치공간 조성 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)책 꾸러미 지원 : 9,600,000원 * 

1교 =
9,600,000

(성립전_2추)특성화고 기자재확충 : 

77,520,000원 * 1교 =
77,520,000

(성립전_2추)전북과학축전 특성화고 체험 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)기능인재한마당 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,845,000원 * 1교 =
4,845,000

(성립전_2추)학교도서관 장서의 질 개선 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)책소독기 구입 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교협동조합 운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비(1~2월) : 

32,222,000원 * 1교 =
32,222,000

교과용도서 지원 : 162,000원 * 1교 = 162,000

4.급식비지원금 141,571 135,382 6,189
(성립전_2추)무상급식지원 : 11,604,000원 * 1

교 =
11,604,000

무상급식지원 : -5,415,000원 * 1교 = -5,415,000

5.방과후학교활동비지원금 22,400 22,400 0

6.현장체험학습비지원금 29,670 29,670 0

7.교복구입지원금 24,290 27,000 -2,710 교복구입비 지원 : -2,710,000원 * 1교 = -2,710,000

8.기타학부모부담지원금 711 359 352
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

352,000원 * 1교 =
352,000

3.기타이전수입 1,081 1,100 -19

1.사학법인이전수입 881 900 -19

1.법인법정부담금 881 900 -19

1.법인법정부담금 881 900 -19 건강보험부담금  : -19,000원 * 1식 = -19,000
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2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 112,410 295,708 -183,298

1.학부모부담수입 101,950 292,208 -190,258

1.수익자부담수입 101,950 292,208 -190,258

1.급식비 23,189 33,168 -9,979

1.급식비 21,230 28,168 -6,938 교직원 급식 : -6,938,000원 * 1년 = -6,938,000

2.우유급식비 1,959 5,000 -3,041 우유대금 : -3,041,000원 * 1년 = -3,041,000

2.현장체험학습비 0 78,000 -78,000

1.현장체험학습비 0 78,000 -78,000 수학여행 : -78,000,000원 * 1식 = -78,000,000

3.졸업앨범비 4,691 5,040 -349

1.졸업앨범비 4,691 5,040 -349 졸업앨범 : -349,000원 * 1년 = -349,000

4.기타수익자부담수입 74,070 152,000 -77,930

1.기타수익자부담수입 74,070 152,000 -77,930 통학차량 : -77,930,000원 * 1년 = -77,930,000

5.교복구입비 0 24,000 -24,000

1.교복구입비 0 24,000 -24,000 교복 : -24,000,000원 * 1식 = -24,000,000

2.행정활동수입 10,460 3,500 6,960

1.사용료및수수료 2,500 2,000 500

1.사용료및수수료 2,500 2,000 500

1.사용료 2,500 2,000 500 사용료 : 500,000원 * 1식 = 500,000

2.기타행정활동수입 7,960 1,500 6,460

1.이자수입 683 500 183

1.이자수입 683 500 183 예금이자 : 183,000원 * 1년 = 183,000

2.기타행정활동수입 7,277 1,000 6,277

1.기타행정활동수입 7,277 1,000 6,277 잡수입 : 6,277,000원 * 1년 = 6,277,000

3.기타수입 15,724 15,724 0

1.전년도이월금 15,724 15,724 0
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1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

1.순세계잉여금 8,070 8,070 0

2.정산대상재원사용잔액 7,654 7,654 0

1.정산대상재원사용잔액 7,654 7,654 0

1.정산대상재원사용잔액 7,654 7,654 0

세입합계 5,160,064 4,532,363 627,701
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